
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г.Г омель

Об итогах областного этапа 
республиканского конкурса 
юных экскурсоводов 
музеев учреждений образования

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования облисполкома от 30.01.2024 №70 «О проведении
республиканского конкурса юных экскурсоводов музеев учреждений 
образования» организован и проведен областной этап республиканского 
конкурса.

На областном этапе конкурса рассмотрено 44 работы из учреждений 
общего среднего образования, 10 из которых не соответствуют условиям.

Не приняли участия в конкурсе учреждения образования Лоевского 
и Октябрьского районов, а также Новобелицкого района г.Гомеля.

На основании вышеизложенного и решения жюри конкурса 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить дипломами главного управления образования 
Гомельского облисполкома:

I место:
Кирикович Анастасию, учащуюся государственного учреждения 

образования (далее -  ГУО) «Печищанская средняя школа Светлогорского 
района» (руководитель Летяго А.Н.);

Лебедеву Викторию, учащуюся ГУО «Лучинская базовая школа» 
Рогачевского района (руководитель Варикова С.И.);

Писачука Максима, учащегося ГУО «Средняя школа №1 
г.Житковичи имени Г.Н.Туровца» (руководитель Прокопович Т.В.);

Новак Анфису, учащуюся ГУО «Средняя школа №5 г.Мозыря» 
(руководитель Курбан М.М.);

II место:
Лунцевич Алину, учащуюся ГУО «Ленинская средняя школа» 

Житковичского района (руководитель Русая Е.И.);
Кохно Софию, учащуюся ГУО «Паричская средняя школа имени 

А.М.Пинчука» Светлогорского района (руководитель Климченя Г.С.);
Грицкову Екатерину, учащуюся ГУО «Красненская средняя школа» 

Гомельского района (руководитель Меркуль А.В.);
Зак. 017000-018500

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г.Гомель



Старкову Ксению, учащуюся ГУО «Торфозаводская средняя школа» 
Гомельского района (руководитель Строгая Е.М.);

Скибицкую Милану, учащуюся ГУО «Средняя школа №38 
г.Гомеля» (руководитель Рубанова В.В.);

III степени:
Железнякова Алексея, учащегося ГУО «Средняя школа №25 

г.Гомеля имени Б.А.Царикова» (руководитель Кудрявцева Е.П.);
Коваленко Юлию, учащуюся ГУО «Липовская средняя школа» 

Калинковичского района (руководитель Жукова Л.В.);
Золотилину Полину, учащуюся ГУО «Средняя школа №21 г.Гомеля» 

(руководители Дерябина И.И., Поплавская А.Л.);
Хомченко Ульяну, учащуюся ГУО «Средняя школа №1 г.Ветки 

им.А.А.Громыко» (руководитель Худякова М.В.);
Раджпут Марину, учащуюся ГУО «Средняя школа №2 г.Ельска» 

(руководитель Сугак Т.В.);
Абакуменко Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа №52 г.Гомеля» 

(руководитель Лыневская Т.В.).
2. Указать руководителям отделов образования Лоевского 

(Юковская О.А.), Октябрьского (Кадол А.В.) райисполкомов, отдела 
образования, спорта и туризма администрации Новобелицкого 
района г.Гомеля (Дегтерова И.Н.) на необеспечение участия в конкурсе 
учреждений образования районов.

3. Указать руководителям ГУО «Брагинская средняя школа»
(Шкурко С.П.), ГУО «Коленская средняя школа Житковичского района» 
(Шруб С.Ф.), ГУО «Средняя школа № 12 г.Жлобина» (Мироевская В.В.), 
ГУО «Приболовичская средняя школа» Лельчицкого района 
(Акулич Л.П.), ГУО «Гимназия имени Я. Купалы» г.Мозыря 
(Ранчинский М.М.), ГУО «Средняя школа №10 г.Мозыря»
(Коновалова Е.А.), ГУО «Средняя школа №3 г.Наровли» (Минчук С.Н.), 
ГУО «Средняя школа №6 г.Речицы имени С.В.Сыча» (Бондаренко Л.П.), 
ГУО «Столпнянская средняя школа» Рогачевского района (Тишкова В.С.), 
ГУО «Средняя школа №27 г.Гомеля» (Кубышкина С.В.), на 
несоответствие предоставленных материалов условиям конкурса.

4. Руководителям отделов образования, спорта и туризма
(образования) райисполкомов, администраций районов г.Гомеля 
рассмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших
победителей и призеров областного этапа конкурса.

5. Руководителям отделов образования Житковичского 
(Макаревич М.М.), Мозырского (Попкова Л.А.), Рогачевского 
(Клочкова Е.В.), Светлогорского (Черкас Ж.В.) райисполкомов, 
отдела образования, спорта и туризма администрации Железнодорожного



района г.Гомеля (Салоникова Н.В.) обеспечить подготовку и участие в 
республиканском этапе конкурса юных экскурсоводов 27 марта 2025 г. в 
г.Минске учащихся в сопровождении педагогов согласно приложению.

6. Директору ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии 
детей и молодёжи» Морозову А.Л. обеспечить организационное и 
методическое сопровождение участ иканского этапа

Начальник главного управления

7. Контроль за выполнением пр 
начальника главного управления образе

конкурса юных экскурсоводов музеев у:

I /* Р.И.Смирнов

иканского этапа 
р-^р^зования.

Заложить на заместителя
у Е.Г.

Начальник отдела воспитательной 
И СОЦИс оты

Е.И. Клочкова



Приложение 
к приказу начальника 
главного управления образования

Список участников
республиканского этапа конкурса юных экскурсоводов 

музеев учреждений образования 
27 марта 2025 г. в г.Минске

№
п/п

Фамилия,
имя

участника

Учреждение
образование

Музей учреждения 
образования, 

профиль музея
Ф.И.О.

руководителя

1 . Железняков
Алексей

ГУО «Средняя 
школа №25 
г.Гомеля имени 
Б.А.Царикова»

Музей боевой 
славы,
исторический
монографический

Кудрявцева Е.П.

2. Кирикович
Анастасия

ГУО
«Печищанская 
средняя школа 
Светлогорского 
района»

Подвиг на поле 
брани и труда, 
военно­
исторический

Летяго А.Н.

3. Лебедева
Виктория

ГУО «Лучинская 
базовая школа» 
Рогачевского 
района

Музей «Лучин на
Днепре»,
краеведческий

Варикова С.И.

4. Лунцевич
Алина

ГУО «Ленинская 
средняя школа» 
Житковичского 
района

Ленинский
школьный
исторический
музей,
общеисторический

Русая Е.И.

5. Новак
Анфиса

ГУО «Средняя 
школа №5 
г.Мозыря»

Музей «Быта 
белорусского 
Полесья», 
этнографический

Курбан М.М.

6. Писачук
Максим

ГУО «Средняя 
школа № 1 
г.Житковичи 
имени

X

Г.НЛуровца»

Мемориальный 
музей имени 
Николая Гомолко, 
литературный

Прокопович Т.В.


